
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Prof. as. Ilir Niçko 

 Adresa e e-mailit  nicko_ilir@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Bujqësisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Agronomisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Teknologji e pas vjeljes,  

Teknologjia e konservimit dhe transformimit të drithërave,  

Lulëtaria 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 

 

 Studimet  universitare Universiteti i Korçës, Fakulteti i Bujqësisë, Dega: Agronomi,  Periudha e studimit  

01.09.1989- 02.1994 

 Studimet  pasuniversitare 1995-1996. I Have Been Awarded "Diploma Of Specialized Post Graduate 

Studies" In: “Natural Products- Biodiversity And Genetic Resource Conservation” 

From "The Mediterranean Agronomic  Institute  Of Chania, Crete, Greece. 

 

1996-1997. "Master Of Sciences" Degree, In: Natural Products From "The 

Mediterranean Agronomic  Institute Of Chania, Crete, Greece. Diploma Has Been 

Delivered On 2 April 1999. 

 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave 21 nëntor 2001, "Doktor i Shkencave Bujqësore": Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 

 

 



 As. Profesor Titulli As. Profesor është marrë në datë 24.09.2014 nga  Vendimi Nr. 91 i 

Komisioni i Vlerësimit të Titujve Akademikë, nr. regjistri 528, nr. diplome 24 

 Profesor   

 IV.BOTIMET (periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

1. Agim Canka, Kristaq Teneqexhi, Foto Kashta, Ilir Niçko. 2011, “Studimi i 

varësisë genotip fenotip i disa tipareve tek bima e fasules dhe korrelacionet 

midis tyre”, buletini i Shkencave Universiteti “Fan S. Noli”, nr. 22, 2011, ISSN 

20178-7111. 

2. Ilir Niçko, Oriola Theodhori, 2009, “Aplikimi i elementeve të teknologjisë së 

pas-vjeljes në marketimin e frutave dhe perimeve të freskëta në tregun me 

shumicë të rajonit të Korçës”. Buletini i Shkencave, Universiteti “Fan S. Noli”, 

nr. 18 2009. ISSN 20178-7111. 

3. Buletini shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, Life-long learning in 

agriculture, a case study in Albania, sesioni shkencor kushtuar 20-vjetorit të 

buletinit shkencor të Universitetit “FAN S. NOLI”, NR. 32 2016 Mars 2017, 

ISSN 2078-7111 

4. Libri i punimeve Proceedings book Konferenca II ndërkombëtare e bujqësisë, 

ushqimit dhe mjedisit, “Potenciali për prodhimin e bioetanolit nga panxhar 

sheqeri në rajonin e Korçës” (Sugar beet potential for bioethanol production in 

region of Korca), ISBN: 978-9928-146-41-0. 

5. Libri i punimeve Proceedings book konferenca II ndërkombëtare e bujqësisë, 

ushqimit dhe mjedisit, “Studimi i efektit të azotit, fosforit dhe potasit mbi 

produktivitetin dhe cilësinë kimike tek kultivari i elbit distik “alfa” studying of 

the nitrogen, phosphorus and potassium effect on productivity and chemical 

quality to "alfa" distich barley cultivar", ISBN: 978-9928-146-41-0. 

6. Libri i punimeve Proceedings book konferenca II ndërkombëtare e bujqësisë, 

ushqimit dhe mjedisit, “integrimi i tokave të “varfëra” nëpërmjet zbatimit të 



elementëve të bujqësisë së qëndrueshme” Bleza Teneqexhi, ISBN: 978-9928-

146-41-0. 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

1. Ilir Niçko, Lorenc Ekonomi, 2014, Apple yield and soil spatial variability 

through path analysis. Journal Of International Academic Research For 

Multidisciplinary (JIARM), June 2014, Impact Factor 1.393. 

2. Besnik Skënderasi, Myzejen Hasani, Ilir Niçko, Gjergji Mero, Nevruz Zeka. 

2010. Determination of tactiles caleand intensity by apple scabb, through the 

evaluationof the sensitivity of some apple cultivars in the district of Korca. Annals 

“Valahia University of Targoviste, faculty environmental engineering and 

biotechnology-agriculture- volume 5 (no. V)”. Targovishte, 2010. 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim nëaktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

1. Ilir Niçko, Arben Gjata 2016. Dinamika e parametrave kimike tek disa 

kultivarë molle gjatë ruajtjes në zonën e Korçës. Alb-shkenca ISBN 978-9928-

110-71-8 

2. Arben Gjata, Ilir Niçko, Redi Buzo 2016, Degradimi i acidit askorbik gjatë 

ruajtjes së kultivarëve të mollëve GrannySmith, GoldenDelicious dhe Starking 

të prodhuara në rajonin e Korçës. Alb-shkenca- Tiranë.  ISBN 978-9928-110-

71-8 

 

3. Ilir Niçko, Donika Dardha, Irena Kallço, Pavllo Cicko, 2011. “Evidentimi i 

problemeve gjatë të mësuarit në distance si reflektim i një përvoje evropiane”. 

Identifying problems during e-distance learning as a reflection of a 

Europeanexperience instituti Albshkenca. Velliv, nr. 1, 2011. Aktet 

Proccedings. 

 



4. Ilir Niçko, Sokol Stafa 2011. “Arritjet dhe sfidat e zhvillimit të sektorit organik 

në Shqipëri” (The growth and development trend soforganic sector in  Albania). 

Proceedings Konferenca ndërkombëtare për bujqësinë, ushqimin dhe mjedisin 

ICAFE 25-27 May 2011. Proccedings. 

 

5. Arben Kambo, Ilir Niçko, Ardian Çërava. 2011. “Bujqësia shqiptare në 

tranzicion dhe politikat për një sektor të qëndrueshëm konkurrues”. (Albanian 

agriculture in transition and policies for a sustainable competitive sector). 

ICAFE May 2011 Proccedings. 

 

6. Besnik Skënderasi, Myzejen Hasani, Nikollaq Roshanji, Ilir Niçko. 2011. 

“Ndikimi i uresë në uljen e shkallës së prekjes nga kroma ne kulturën e mollës” 

(The effectofurea in reducing the tactile apple scab rate in apple tree culture). 

ICAFE May 2011. Proccedings. 

 

7. Irena Kallço, Ilir Niçko 2010, Urban airquality in Korça city and its effects in 

population health, volume II, 25-29 may, Ohrid Republic of Macedonia. 

Proccedings. 

8. Ilir Niçko, Sokol Stafa, Robert Damo, Pirro Icka, Besnik Skënderasi. 2009, 

“Tendenca dhe probleme të zhvillimit të bujqësisë organike në Shqipëri”. 

Përmbledhja e punimeve shkencore të takimit të pestë Instituti Albshkenca. 

Tetovë, 31.08 2009. 

 

9. Oriola Theodhori, Ilir Niçko, Julian Kapo. 2009. “Ndikimi i marketingut në 

internet në zhvillimin e biznesit. Rast studimi organizatat e shërbimit, rajoni 

Korçë”, përmbledhja e punimeve shkencore të takimit të pestë Instituti 

Albshkenca, Tetovë, 31.08 2009. 

 



10. Ilir Niçko, Kristaq Teneqexhi, Irena Kallço, Besnik Skënderasi, 2010, 

“Studimi i parametrave agronomike dhe fiziologjike të bimës së thekrit në 

rajonet me përshtatshmëri ekologjike të vendit tonë”. Përmbledhja e punimeve 

shkencore të takimit të pestë instituti Albshkenca. Tiranë, 2-5 shtator 2010. 

 

11. Besnik Skënderasi, Myzejen Hasani, Nikollaq Roshanji, Ilir Niçko. 2010, 

“Ndikimi i llojit te mjeteve spërkatëse mbi indeksin dhe intensitetin e prekjes se 

kulturës së mollës nga kroma (venturiainaequalis)”, përmbledhje e punimeve 

shkencore të takimit të pestë Instituti Albshkenca. Tiranë, 2-5 shtator 2010. 

 

12. Besnik Skenderasi, Myzejen Hasani, Ilir Niçko, 2009. Inventarizimi dhe 

përcaktimi i intensitetit të prekjes se sëmundjeve kryesore të perimeve në zonën 

e Korçës. Përmbledhja e punimeve shkencore të takimit të katërt instituti 

Albshkenca, Tetovë, 31.08-2.09.2009 

 

13. Stela Zoto, Ilir Niçko, 2009. “Një model vendimmarrjeje për strategjinë e 

turizmit”, (A dicision design for tourism strategy), përmbledhja e punimeve 

shkencore të takimit të katërt instituti Albshkenca. Tetovë, 31.08- 2.09.2009. 

 

14. ICRAE, Life-long learning in agriculture, a case study in Albania, 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

Lektorium, Summer school in terms of LifeADA Tempus project, Cikël 

leksionesh  

Postharvest technology od marketing of fresh agricultural products. 

 

Lektorium, Summer school in terms of Agrof MM Erasmus plus, Cikël 

leksionesh  

Trajnim mbi agropylltarinë. 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

 



si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i 

bordit drejtues 

Anëtar bordi Farmer first, Tiranë, 1-4 qershor 2016. 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE) 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Project:International Joint Master Degree in Plant Medicine (IPM) 

Position: Project Participant.   

Project Leader: University of Bari 

Project Partner:  Agriculture University of  Tirana, , Universiteti i Korçës, 

UniversitetyofPlovdiv, Universityof Zagreb, University of Novi Sad, University of 

Belgrade, university of osijek, university of Athens, university of 

Prishtina,University of Tetove.  

Funded by; EU  TEMPUS  2010-2013 

Periudha : Janar 2010 – Dhjetor  2013 

Rezultati( botime ,konferenca) : Formimi i kurrikulesMjekësi e bimëve dhe 

hortikulture 

 

Project: ELISAA 530531-Tempus –IT-2012 

Position: Project coordinator .   

Project Leader: University of Bari 



Project Partner: University of Tirana, Universiteti Bujqësor i Tiranës, Universiteti 

i Korçës, Universiteti ekonomik i Vjenës, Universiteti i Lublinit Poloni, Dhomat e 

Tregtisë Tiranë , Durrës, Fier, Berat, Lezhë, Konfindustruia .  

Funded by; EU  TEMPUS  2012-2015 

Periudha : 01 Tetor 2012 – 30 Nëntor  2015   

Rezultati( botime, konferenca) : Publication 6 publikime 

And three konferencës in Tirana, Durrës and Korça 

 

Project:Lifeada TEMPUS544595-TEMPUS-1-2013-1-HR-TEMPUS-JPHES 

Lifelonglearningforsustainableagriculture in Alps- Danube- AdriaticRegion 

Position: Project coordinator .   

Project Leader: University of Zagreb 

Project Partner: Universiteti Bujqësor i Tiranës, Universiteti i Korçës, 

Universiteti BOKKU i Vjenës, Universiteti i Hohenheimit, University of Ljubljana, 

University of Osijek, University of Sarajvo, University of Mostar, University of 

Podgorica, University of Pristine, Kosove. 

Funded by; EU  TEMPUS  2013-2016 

Periudha : 01 Dhjetor 2013 – 30 Nëntor  2016 

Rezultati( botime, konferenca) : 

Shkollë verore ndërkombëtare në Korçë. 

 
1.11.2013-30.11.2016 LifeADA 544595, drejtuesi Ilir Niçko, ekipi kërkimor Ilir 
Niçko, Kristaq Teneqexhi, Irena Kallço, Ardian Cërava , Fatos Zerelli, Arben 
Gjata. 
24-28 Prill 2017. Lamia, Greece. Agroforestry- training-Mediterranean and 
mountain. Agrof-MM, 2015-1-FR01-KA202-15181.2015-2018. Erasmus +, 
drejtuesi Fatos Fico, Fatos Fico, Ilir Niçko, Ndoc Fazllia. 

28 Tetor 2017. Kostur, Greqi. Seminar, drejtuesi i projektit Nucleus Albania. 
 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 



 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAT 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 

 

 


